ESTADO DA PARAÍBA

MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VIEIRÓPOLIS

LEI ORDINÁRIA N°. 0478, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.

Dispõe sobre autorização para a abertura de Credito
Especial no valor de R$ 1.500.000,00 (Um milhão e
quinhentos mil reais) no orçamento vigente e dá
outras providências.

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS
Faço saber que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um credito especial no valor de R$
1.500.000,00 (Um milhão e quinhentos mil reais) no orçamento vigente, para atender
objetivo não previsto no orçamento conforme especificado abaixo:

2.000 - Poder Executivo

20.500 - Secretaria de Obras e Serviços Públicos
18 - Gestão Ambiental

451 - Infra Estrutura Urbana

1005- Saneamento Básico e Meio Ambiente

1145 - Construção de Aterro Sanitário no Municipio de Vieirópolis.

4.4.90.51 - Obras e Instalações R$ 500.000,00
FR: 1510-Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União.

4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente
FR: 1510-Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União R$ 1.000.000,00

TOTAL R$ 1.500.000,00

Art. 2° - Para ocorrer a cobertura de que trata o Artigo deste decreto, utilizar-
se-ão como fonte de recursos aquelas previstas na Lei 4.320/64:

1  - Abrir os Créditos Suplementares necessários, utilizando como fonte de
recursos as definidas no Parágrafo 1°. do Art. 43 da Lei Federal n°. 4.320, de 17
de março de 1964, sendo:

2.000 - Poder Executivo

20.300 - Secretaria de Administração e Planejamento
04 - Administração
122 - Administração Geral

2003 - Atividades da Administração Geral
1136 - Desapropriação de Bens

4.4.90.61 - Aquisição de Imóveis R$ 40.000,00
1113-Transferencia FUNDEB 40%

2.000 - Poder Executivo

20.500 - Secretaria de Obras e Serviços Públicos
15 - Urbanismo

451 - Infra Estrutura

1014 - Infraestrutura Urbana

Vieirópolis - Paraíba

ESTADO DA PARAÍBA

município DE VIEIROPOLIS

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VIEIRÓPOLIS

1015 - Pavimentação em paralelepípedo na sede e distritos.
4.4.90.51 - Obras e Instalações R$ 210.000,00
1520-Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

2.000 - Poder Executivo

20.500 - Secretaria de Obras e Serviços Públicos
26 - Transporte

782-Transporte Rodoviário
1007 - Melhorar as vias de acesso publico
1034 - Construção de passagem molhada.

4.4.90.51 - Obras e Instalações R$ 40.000,00
1510-Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

4.4.90.51 - Obras e Instalações R$ 40.000,00
1520>Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

2.000 - Poder Executivo

20.500 - Secretaria de Obras e Serviços Públicos
16 - Habitação

482 - Habitação Urbana
1014 - Infraestrutura Urbana

1035 - Construção de habitação popular na sede e zona rural.
4.4.90.51 - Obras e Instalações R$ 150.000,00
1510-Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

2.000 - Poder Executivo

20.500 - Secretaria de Obras e Serviços Públicos
15 - Urbanismo

451 - Infraestrutura Urbana

1014 - infraestrutura urbana

1057 - Reforma de habitação popular
4.4.90.51 - Obras e Instalações R$ 50.000,00
1510-Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

2.000 - Poder Executivo

20.500 - Secretaria de Obras e Serviços Publico
17- Saneamento

544 - Recursos Hídricos

1009 - Fortalecer a agricultura de subsistência
1005 - Construção de cisternas

4.4.90.51 - Obras e Instalações R$ 80.000,00
1510-Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

2.000 - Poder Executivo

20.500 - Secretaria de Obras e Serviços Públicos
15 - Urbanismo

451 - Infraestrutura Urbana

1007 - Melhorar as vias de acesso publico
1120 - Calçamento nas diversas comunidades rurais do município

4.4.90.51 - Obras e Instalações R$ 100.000,00
1510-Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

Vieirópolis - Paraíba

ESTADO DA PARAÍBA

MUNICÍPIO DE VIEIROPOLIS

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VIEIROPOLIS

2.000 - Poder Executivo

20.500 - Secretaria de Obras e Serviços Públicos
15 - Urbanismo

782 - Transporte Rodoviário
1007 - Melhorar as vias de acesso publico
1122 - Reforma de passagem molhada nas comunidades

4.4.90.51 - Obras e Instalações R$ 50.000,00
1510-Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

4.4.90.51 - Obras e Instalações R$ 40.000,00
1520-Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

2.000 - Poder Executivo

20.500 - Secretaria de Obras e Serviços Públicos
04 - Administração
122 - Administração Geral
1014 - infraestrutura urbana

1127 - Construção do centro administrativo
4.4.90.51 - Obras e Instalações R$ 50.000,00
1510-Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

4.4.90.51 - Obras e Instalações R$ 80.000,00
1520-Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

2.000 - Poder Executivo

20.500 - Secretaria de Obras e Serviços Públicos
04 - Administração
122 - Administração Geral
1014 - infraestrutura urbana

1128 - Construção e manutenção de cemitério no distrito de campo alegre
4.4.90.51 - Obras e Instalações R$ 50.000,00
1520-Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

2.000 - Poder Executivo

20.500 - Secretaria de Obras e Serviços Públicos
15-Administração

451 - Infraestrutura Urbana

1014 - infraestrutura urbana

2041 - Manutenção das vias urbanas
4.4.90.51 - Obras e Instalações R$ 40.000,00
1001-Recursos Ordinários

2.000 - Poder Executivo

20.500 - Secretaria de Obras e Serviços Públicos
15-Administração

451 - Infraestrutura Urbana

1014 - infraestrutura urbana

2119 - Manutenção das praças , parques e jardins
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 20.000,00
1001-Recursos Ordinários

Vieirópolis - Paraíba

ESTADO DA PARAÍBA

MUNICÍPIO DE VIEIRÕPOLIS

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VIEIRÓPOLIS

2.000 - Poder Executivo

20.700 - Secretaria de Educação
12 - Educação

365 - Educação Infantil
1003 - Expansão do ensino
1064 - Construção de creche

4.4.90.51 - Obras e Instalações R$ 150.000,00
1124-Outras Transferências de Recursos do FNDE

2.000 - Poder Executivo

20.700 - Secretaria de Educação
12 - Educação
365 - Educação Infantil
1003 - Expansão do ensino
1082 - Reforma e ampliação de creche

4.4.90.51 - Obras e Instalações R$ 50.000,00
1125-Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação

2.000 - Poder Executivo

20.700 - Secretaria de Educação
12 - Educação

361 - Ensino Fundamental

2003 - Atividades da administração geral
1083 - Aquisição de veiculo

4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente R$ 100.000,00
1124-Outras Transferências de Recursos do FNDE

2.000 - Poder Executivo

20.700 - Secretaria de Educação
12 - Educação

361 - Ensino Fundamental

1003 - Expansão do ensino
1084 - Reforma e ampliação das unidades escolares

4.4.90.51 - Obras e Instalações R$ 80.000,00
1520-Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

2.000 - Poder Executivo

20.700 - Secretaria de Educação
12 - Educação

361 - Ensino Fundamental

1003 - Expansão do ensino
1094 - Aquisição de mobiliário e equipamentos para as emei do município

4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente R$ 80.000,00
1520-Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

TOTAL R$ 1.500.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Víeírópolls - Paraíba

ESTADO DA PARAÍBA

MUNICÍPIO DE VIEIRÔPOLIS

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VIEIRÔPOLIS

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Constitucional.

Vieirópolis yPB, 19 de setembro de 2019.

JOSE CBÜ

nstituòfbnal

Vieirópolis - Paraíba